МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное бюджетное образовательной уЧрежденне
высшего образования

«Югорский государственный унйверситет» (ЮГУ)

ПРИКАЗ
Дт. Г.Ханты-Мансийск

Об утверждении порядка действий при переходе
обучающихся с платного обучения на бесплатное

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от
29 декабря 2012 года № 273-ФЗ, приказа от 29.12.2021 №1-1761 «О введении в действие
Положения о порядке перехода обучаюр1ихся с платного обучения на бесплатное в
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», П-21-2021

приказываю;

1. Утвердить Порядок действий при переходе обучающихся с платного обучения на
бесплатное (далее - Порядок) в соответствии с приложением к настоящему приказу

2. Директорам институтов (Миронов А.В., Бурундукова Е.М., Розенко С.В,
Зеленский В.И.), директорам филиалов (Еговцева Н.Н., Любецкая О.А., Нестерова Л.В.,
Шавырин А.А.), руководителю высшей экологической школы (Антюфеева Т.В.):

- при организации и осуществлении перехода обучающихся с платного обучения на
бесплатное руководствоваться Порядком, указанным в приложении к настоящему
приказу.

- обеспечить ознакомление работников курируемых подразделений с настоящим
приказом и Положением о порядке перехода обучающихся с платного обучения на
бесплатное в ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», П-21-2021.

3. Руководителю сектора бизнес-аналитики (Евланов Е.А.) в течение трёх рабочих
дней с момента издания настоящего приказа обеспечить размещение Порядка, указанного
в П.1 настоящего приказа на официальном сайте Университета в формате .pdf во вкладке
«Сотруднику» / «Личный кабинет сотрудника», раздел «Административно-хозяйственная
деятельность», «Локальные акты по основным направлениям деятельности / «Основные
процессы» / «Прием, формирование и движение контингента обучающихся».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Проректор по образовательной деятельности Т.А. Костылева

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Джежелий Алия Амантаевна
Должность: Заместитель директора по образовательной деятельности
Дата подписания: 07.06.2023 15:27:38
Уникальный программный ключ:
79dbe5ee42769e8cb82930b8dcdbfba701a1a939

ид документа: 1008185
Версия документа: 1

Список ЭП документа: Приказ по основной деятельности ЮГУ № бн от 16.05.2022 Об
утверждении порядка действий при переходе обучающихся с платного обучения на
бесплатное
Инициатор - Кудрявцев Д.А. .

Список сотрудников, подписавших документ электронной подписью:

Кто подписал За кого поставлена подпись Дата
подписиФИО Должность ФИО Должность

Кудрявцев Д.А. Юрисконсульт
центр
нормативно-правов
ого сопровождения
образовательного
процесса

Кудрявцев Д.А. юрисконсульт
центр
нормативно-правов
ого сопровождения
образовательного
процесса

16.05.2022
17:00

Митрохина Е.А. Директор центр
нормативно-правов
ого сопровождения
образовательного
процесса

Митрохина Е.А. Директор центр
нормативно-правов
ого сопровождения
образовательного
процесса

16.05.2022
17:40

Посохова К.И. Начальник
управления по
сопровождению
студентов

Посохова К.И. Начальник
управления по
сопровождению
студентов

16.05.2022
17:50

Казаева Л.И. Начальник отдела
по

делопроизводству

Казаева Л.И. Начальник отдела
по

делопроизводству

16.05.2022
17:53

Картин О.С. Начальник
административно-п
равового
управления

Картин О.С. Начальник
административно-п
равового
управления

23.05.2022
15:47

Распечатал: Кудрявцев Д.А.
Дата печати отчета: 23.05.2022 16:37:22

Рассылка:

В дело -1 экз.
Ректорат -1 экз.
Филиалы -1 экз.

Институты -1 экз.
ЭУ-1ЭКЗ.

Руководителям ВШ/кафедр -1 экз.
Центр превосходства - I экз.
УОД- 1 экз.
УСС -1 экз.

ЦНПСОП -1 экз.
Все подразделения -1 экз.

Приложение

к приказу от «0?^» Pf 2022 г. № 4^

Порядок действий при переходе с платного обучения на бесплатное

1. Заявления о переходе с платного обучения на бесплатное подаются

обучающимися с 10 по 14 января и с 1 по 30 августа текущего года.
2. Обучающийся, желающий перейти на вакантное бюджетное место,

предоставляет в институт/ВЭШ (соответствующее структурное

подразделение филиала) мотивированное заявление о переходе на имя
ректора/директора филиала Университета.

3. Подача заявления о переходе на бесплатное обучение не освобождает

обучающегося от оплаты обучения в установленные договором сроки.
4. В случае, если заявлений о переходе с платного обучения на

бесплатное подано больше количества вакантных мест внутри направления

подготовки/специальности институт/ВЭШ (соответствующее структурное
подразделение филиала) составляет рейтинг обучающихся согласно

Приложению 1 для Комиссии по переходу с платного обучения на

бесплатное (далее - Комиссия).

5. Заявление о переходе с платного обучения на бесплатное вместе с

документами (при наличии) заверяется подписью директора

института/руководителя ВЭШ (руководителем соответствующего

структурного подразделения филиала) и предоставляется в Комиссию в срок

не позднее 15 января и 1 сентября соответственно.

6. Заседание Комиссии проводится не позднее 10 календарных дней в

соответствии со сроками подачи заявлений, установленными Положением о

порядке перехода обучающихся с платного обучения на бесплатное в ФГБОУ

ВО «Югорский государственный университет».

Приложение 1

Рейтинг обучающихся на переход с платного обучения на бесплатное

(ииститут/ВЭШ/ филиал)

(направление подготовки/специальность)

(группа)

№

п/п

ФИО обучающегося Результаты промежуточной аттестации за 2 (два)
последних семестра обучения, предшествующих

подаче заявления

(средний балл)

Место

Летняя
экзаменационная

сессия /зимняя
экзаменационная

сессия

Зимняя
экзаменационная

сессия/летняя
экзаменационная

сессия

По 2 (двум)

сессиям

1

2

3

4

5

6

Руководитель

структурного подразделения ФИО

(подпись)